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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním předškolních dětí na

Základních uměleckých školách. Zaměřuje se na systém čtyřoborové výuky, tedy

na zatím ne příliš rozšířenou formu paralelního vzdělávání ve všech čtyřech

oborech vyučovaných na ZUŠ – tanečním, hudebním, literárně-dramatickém a

výtvarném.

Cílem práce je připravit podklady a náměty pro tento způsob výuky a

usnadnit tak práci pedagogům, kteří by měli zájem o tento způsob práce, ale

odrazuje je například náročnost přípravy takovéhoto projektu.

Abstract

This bachelor´s thesis is concerned with the education of pre-school

children in Schools of Arts. It is focused on a four-branch system of schooling,

which is so far not much widespread form of parallel education in all four

branches taught in Schools of Arts – dance, music, dramatic and visual arts.

The aim of my work is to prepare some materials and topics for this kind

of teaching and thus to ease the work of teachers who would like to work this

way but can be discouraged for example by the demands of preparing such a

project.
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1 Úvod

Nápad vytvořit systém čtyřoborové výuky žáků ve věku 5-7 let vznikl na naší

škole před několika lety. Do té doby jsme praktikovali běžný způsob, tedy že žáci

v 5 letech nastoupili do přípravného ročníku vybraného oboru – hudebního,

tanečního, výtvarného nebo literárně-dramatického a po dvou letech postoupili

do 1. ročníku základního studia. Zamýšleli jsme se ale nad tím, že v tak raném

věku je obtížné předvídat, pro jaký obor bude mít dítě nadání, a pro rodiče není

snadné jednoznačně určit, co bude jejich potomka bavit. Často potom nastává

situace, že žák přestupuje z oboru do oboru, než se mu podaří najít ten, pro

který má nadání, a ztrácí tak čas, který mohl věnovat perspektivnímu studiu.

Jak píše profesor Ladislav Daniel ve své knize Metodika hudební výchovy

(1992), člověk se rodí s určitými vlohami, na jejichž základě si pak vhodnými

činnostmi své schopnosti rozvíjí. Umělecká vloha se u někoho rozvine ve

schopnosti hudební, u jiného v herecké nebo básnické.

V praxi se pak na uměleckých školách často setkáváme s dětmi, které

mají talent pro více oborů. Pro ně je čtyřoborová přípravka šancí toto nadání

včas odhalit a podchytit a od začátku se rozvíjet ve více směrech.

Ideál mnohostranného osobnostního rozvoje se objevuje v různých etapách

vývoje lidstva, v různých kulturách, v různých filozofických i výchovných teoriích.

Dagmar Čapková ve své stati o vývoji názorů na estetickou výchovu nejmenších

cituje Platónovu myšlenku: „Dítěti je blízké umění múzické; pohyb a projev

zvukový, rytmus a harmonie jsou člověku vzorem.“ (Mišurcová, 1974, s. 15).

Mnohé výzkumy zaměřené na celkový vývoj dítěte prokázaly, že estetický cit

hraje významnou roli ve vývoji člověka od útlého dětství. Výchovné názory

objevující se v průběhu dějin dosvědčují stoupající přesvědčení, že raný věk je

bohatým zdrojem možností pro vytváření integrity tělesného i duševního vývoje.

Významný německý pedagog přelomu 18. a 19. století Friedrich Fröbel,

stoupenec Kantův a pokračovatel Rousseauův a Komenského, upozorňoval na to,

že úkolem vychovatelovým je podnítit všechny přirozené vlohy dítěte a umožnit

jejich spontánní rozvoj. Modelování, malování, tanec a zpěv, básničky či povídky,

to vše je podle něj prostředkem, jak hrou pomáhat k rozvoji celé dětské

přirozenosti po stránce morální, citové i rozumové.

Na Rousseauovu myšlenku všestranného rozvíjení dětských smyslů

v předškolním věku navazovala i italská lékařka a pedagožka Marie Montessori.
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Prostředkem k rozvoji smyslů, prvních dětských zdrojů rozumového poznání, jí

bylo umění.

V naší zemi koncem 19. a začátkem 20. století se vztahy člověka a umění od

dětství do dospělosti zabýval především Otakar Hostinský. Zaměřoval se na

umělecké projevy dítěte v jeho ontogenetickém vývoji, upozorňoval na to, že

vychovatel musí vysledovat zvláštní estetický vývoj dítěte, aby v něm mohl záhy

začít vychovávat zájem o umění (Mišurcová, 1974).

V publikaci Zpíváme a tvoříme s malými (Raková aj., 2012) se autorky

zabývají dětskou tvořivostí. Upozorňují na to, že každý jedinec je tvořivý a jak se

jeho kreativita bude rozvíjet, závisí na podnětech z okolí. Proto se domnívám, že

je dobré nabídnout dětem již v raném věku podněty z nejrůznějších uměleckých

oblastí a umožnit jim objevit v sobě talent, který by mohl být přehlédnut nebo

potlačen například tím, že rodiče vyberou dítěti obor, který upřednostňují oni.

Judovina-Galperina, ruská hudební pedagožka a autorka knihy U klavíru bez

slz píše: „Každé dítě, které vstoupí do vaší třídy, je unikátní svět, jedinečný

souhrn vlastností osobnosti, charakteru, temperamentu. Každé získalo od svých

rodičů neopakovatelnou kombinaci genů a individuální výchovu. Nekonečná

rozmanitost lidských typů – to je neocenitelný dar, kterým nás obdařila příroda.“

(2000, s. 10).

Úkolem pedagogů ve čtyřoborové přípravce je pak typ dítěte správně

rozpoznat nebo odhadnout a nabídnout mu směr, v němž se může úspěšně

rozvíjet.

Rozhodli jsme se tedy dát na naší škole dětem možnost seznámit se hned na

začátku se základy všech oborů a rodičům poté doporučit ten, pro který vykazuje

jejich dítě nejlepší předpoklady. Zároveň se domníváme, že je pro děti prospěšné

vyzkoušet si všechny čtyři možnosti a získat alespoň základní povědomí o

každém z oborů a že tento způsob umožňuje dětem všestranný rozvoj.
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2 Pojem estetická výchova

Myšlenka vzdělávání předškolních dětí současně ve všech uměleckých

disciplínách není nová, přesto zatím není na našich školách ve větší míře

rozšířená.

Estetické výchově a její prospěšnosti se obsáhle věnuje už kniha O estetické

výchově nejmenších (kolektivu autorů, 1974). Najdeme zde statě od známých

osobností z jednotlivých oborů pojednávající o smyslu a systému estetického

vzdělávání, o cílech a prostředcích estetické výchovy, o objasněných otázkách i

problémech dosud čekajících na řešení. Jedná se o první systematické zpracování

tohoto tématu u nás, protože dříve se otázce uměleckého

vzdělávání předškolních dětí nevěnovala přílišná pozornost.

Autoři propagují názor, že estetická výchova je důležitým činitelem citového

rozvoje dítěte, nezbytným pro všestranný a harmonický rozvoj osobnosti.

Upozorňují na to, že se málo bere v potaz poznatek, že základy estetického

vztahu člověka ke světu, jeho estetických zájmů a aktivity vznikají a tvoří se od

prvních let života už ve věku předškolním. Rozhodující podíl na ovlivňování

estetického vývoje člověka mají tedy rodiče, vychovatelky v mateřských školách

a umělci tvořící pro nejmenší. V současné době můžeme do této skupiny zařadit

už i pedagogy základních uměleckých škol, kteří se věnují vzdělávání

předškolních dětí.

Touto knihou chtěli její tvůrci přispět také k řešení jednoho z hlavních úkolů

teorie estetické výchovy, za nějž považovali vytvoření jednotného systému

estetické výchovy. Je otázkou, jak dalece se jim to povedlo vzhledem k tomu, že

i po čtyřiceti letech od vydání knihy se s tímto způsobem výuky setkáváme jen

ojediněle. Počet škol nabízejících toto zaměření se ale pomalu rozšiřuje a

v budoucnu snad budou přibývat další. Možnost vyzkoušet si tento druh

vzdělávání mají v současné době například žáci v ZUŠ Zbiroh (Předškolní

estetická výchova), v ZUŠ Františkovy Lázně (Systematická čtyřoborová

estetická výchova – „Experiment“), ZUŠ v Ústí nad Labem nazývá tento předmět

Přípravná estetická výchova pro hudební, výtvarný, taneční a literárně-

dramatický obor, ve Zlíně je to Estetická výchova pro děti od 5 let, v Lounech

Kolečko předškoláků.
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3 Výhody uměleckého vzdělávání v předškolním věku

Autorky již zmíněné knihy Zpíváme a tvoříme s malými (Raková aj., 2012)

poukazují také na to, že je potřeba začít s rozvíjením talentu co nejdříve, protože


[…]


2. Rytmizace řeči + hra na tělo – recitace básničky Trpaslíček s

vytleskáváním, vydupáváním, plácáním do stehen, apod.; rozdělení do

skupin – jedna skupina například vydupává půlové noty, druhá plácá do

stehen čtvrťové a třetí vytleskává osminy

3. Herecká etuda – učitel nejprve zazpívá písničku o Sněhurce, pak ve

spolupráci s dětmi shrne děj stejnojmenné pohádky, rozdělí role a skupina

se pokusí pohádku o Sněhurce zinscenovat (s bočním vedením učitele jako

vypravěče)

4. Improvizace – učitel s dětmi zpívá písničku Sněží, sněží, děti libovolně

reagují na text pohybem

Výtvarný obor:

Výroba sněhuláka různými technikami (kresba/malba, koláž, modelování,…)
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8 Závěr

Jak už jsem zmínila ve čtvrté kapitole, základní orientace ve všech

uměleckých oborech je jistě přínosná pro všechny žáky ZUŠ, ať už si pro další

studium vyberou jakékoli zaměření, a já osobně jsem velkým příznivcem tohoto

způsobu výuky. Bohužel jeho realizace je velmi časově i organizačně náročná.

Vyžaduje plné zapojení a spolupráci všech zúčastněných pedagogů, z nichž každý

musí obětovat nemalou část svého volného čas, aby se mohl podílet na tvorbě

celoroční koncepce a příprav.

Práce s dětmi předškolního věku navíc klade specifické nároky na osobnost

učitele. Každý, kdo pracuje s těmi nejmenšími, by se měl nejen seznámit

s fyziologickými a psychologickými zvláštnostmi tohoto věku, ale měl by mít o

tento druh pedagogiky zájem a měl by umět s malými dětmi přiměřeně jednat.

Pracovat s dětmi předškolního věku znamená hrát si s nimi, vzdělávat je

zábavnou formou. Hry mají svůj pedagogický cíl, ten ale zná jen učitel. Výchova

předškoláků by tedy neměla být příliš rozumová, ale měla by dětem dávat

možnost objevovat, prožívat a poznávat. S každým dítětem je také potřeba

pracovat s přihlédnutím k jeho individualitě a respektovat jeho zvláštnosti. Učit

předškolní děti tedy pro učitele znamená i práci na vlastní osobnosti (Janžurová a

Borová, 1992).

Je proto obtížné najít pedagogy, kteří jsou ochotni angažovat se a do

projektu se zapojit. Mnozí navíc staví svůj obor nad ostatní a nemají pocit, že by

pro jejich žáky poznatky z ostatních zaměření mohly být přínosem, že by z nich

mohli čerpat a rozšířit si díky seznámení se s prací v ostatních oborech své

obzory. Někteří zase neradi pracují s malými dětmi. Ještě nedávno jsme se u

některých našich kolegů setkávali s názorem, že do jejich předmětu by měly děti

začít chodit až po zahájení povinné školní docházky. Dle mého názoru za tímto

přístupem stojí vědomí náročnosti této práce. Malé děti vyžadují plnou

pedagogovu pozornost, nutí ho nacházet nové a nové metody, inovovat své

běžné pracovní postupy, dále se vzdělávat a objevovat způsoby, jak učinit

předávání poznatků atraktivním. Často je také překážkou neochota učitelů

spolupracovat a komunikovat s ostatními a měnit svůj zavedený způsob výuky.

Z těchto důvodů také byla paralelní výuka čtyř oborů na naší škole

přerušena, i když se k ní často v diskuzích vracíme a máme v plánu ji znovu
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uvést do života, k čemuž bych ráda přispěla tím, že připravím a rozpracuji plán

výuky alespoň pro první rok. S ostatními pedagogy bych návrh koncepce

konzultovala a zohlednila bych jejich návrhy a připomínky, sama bych ale

shromáždila jednotlivé materiály a připravila podklady pro výuku. Ušetřila bych

tím ostatním čas i práci, a tím je možná motivovala a přilákala k účasti na tomto

náročném projektu. Naše škola by tak znovu mohla rodičům budoucích žáků

nabídnout něco nového a originálního. Rovněž pro učitele by mohl tento krok být

podnětem pro jejich další vývoj, zavádění a využívání nových metod výuky a pro

celkovou změnu přístupu k jinak zaběhlému stylu práce.

V neposlední řadě by pak tento způsob výuky prospěl samotným dětem. Už

Jan Amos Komenský (1592-1670) si byl vědom toho, že všechno, co člověk „sua

sponte“ (z vlastní vůle, spontánně) činí, má nějaký význam a že to ukazuje

k jeho skutečným tělesným nebo duchovním potřebám. Až budou tyto potřeby

rovnovážně a ušlechtile naplněny, začne být člověk teprve tím, čím vlastně je,

uskuteční se. Takový člověk pak bude harmonickou osobností, bude v souladu

sám se sebou i s druhými (Uždil, 1982, s. 15). Profesor Uždil k tomu ještě

dodává, že ten, kdo se dovede umění přiblížit cestami odpovídajícími jeho

jedinečným vlastnostem, obohacuje svůj život (1982, s. 7).

Podobný názor vyjadřuje i Libuše Kurková ve své stati týkající se estetické

výchovy předškolních dětí. Říká, že každý, kdo se někdy věnoval hudbě nebo

tanci, si k těmto oborům zachová trvale blízký vztah, i když tuto činnost časem

opustí. Ten, kdo si někdy zahrál na nějaký nástroj, zazpíval si nebo zatančil,

vytváří si pro další život předpoklady pro hlubší a zasvěcenější chápání

uměleckých děl (Mišurcová, 1974).

Toto i já považuji za hlavní poslání základních uměleckých škol, vychovávat

jedince se vztahem k umění a s všeobecným kulturním rozhledem. Jedince, který

sám bude pracovat na svém osobnostním rozvoji a v budoucnu povede k umění

i své potomky.
