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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Posluchačka si zvolila téma práce dle svého zájmu a pracovního zaměření. Řeší,

jakým způsobem by bylo vhodné u malých dětí postupovat při výběru oboru na
ZUŠ. Často se stává, že děti netuší, co je ve kterém oboru očekává, někdy jsou

od počátku zaujaté vybraným oborem, avšak mnohdy jsou zklamány a obor
opouštějí. Práce posluchačky se pokouší navrhnout způsob paralelního

vzdělávání, kterým by si žáci v prvním roce vyzkoušeli rovnoměrně všechny
obory, a pak teprve si mohli zvolit ten, kterému se budou věnovat.

Přístup studenta k práci na textu

Bakalantka se rozhodovala, jak velký úsek výuky bude zpracovávat. Rozhodla

se pro druhé čtvrtletí, které rozpracovala podrobně především pro taneční obor

a další obory, hudební, literárně-dramatický a výtvarný alespoň okrajově. Bylo
by asi vhodnější se zabývat celým pololetím, protože je to ucelenější část

školního roku.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Dostupné zdroje k danému tématu byly dostatečně zmapovány. Pro výběr
témat k výuce bylo třeba se probrat množstvím nejrůznějších písní, her, říkadel,

dětských tanečních her i dětských lidových tanců. V příslušné literatuře se
posluchačka orientuje dobře a je schopná v nich nalézat vhodné příklady.

Obsahový přínos textu

Čtyřoborové vzdělávání je náročné především pro zúčastněné pedagogy, a tak

je text práce i v tomto malém rozsahu přínosný. Rozepsání jednotlivých náplní
témat k lekcím může být dobrým vodítkem pro jiné školy typu ZUŠ, pokud by

chtěly s touto formou výuky začít. Náročnost sestavení koncepce jednotlivých
lekcí, vyhledání vhodných témat a způsobů zpracování zabralo jistě velký

časový úsek.
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Práce je psána kultivovaným jazykem bez zbytečných chyb a překlepů. Rovněž
grafická úprava odpovídá zadání a požadovaným parametrům.

Naplnění záměru práce

Práce obsahuje osm kapitol včetně úvodu, závěru a několika podkapitol.

Rozsah textu naplnil předepsaný rozsah, práce splňuje požadované parametry.
Záměr práce, přiblížit způsob čtyřoborové výuky žáků v přípravném stupni na

ZUŠ byl naplněn. Tento způsob výuky by dle mého názoru byl velmi vhodný,
jistě je však obtížné takový projekt uvést do praxe, natož jej rozšířit i do

dalších škol podobného zaměření.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
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